
 
DT V – TOSCANA E UMBRIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI  

SEZIONE ACQUISTI 

 

1 

 

Prot.: [come da segnatura] /RI Firenze, [come da segnatura] 

 
 
 

DELIBERA  DIRIGENZIALE  
 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia, che dispone che “Per 
acquisti di beni e servizi di importo fino alla soglia comunitaria, il Dirigente dell’Ufficio preposto alla funzione 
acquisti autorizza la spesa e firma il contratto”; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito dalla L. 35/2012, e 450 
della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, comma 130 della L. 148/2018 (legge di 
bilancio 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip e 
dalle centrali di Committenza regionali per gli affidamenti di importo pari o superiore a € 
5.000,00; 
 
PRESO ATTO  che in data 30/09/2024 scadrà  l’adesione alla  convenzione Consip “Gas 
Naturale 14 – Lotto 6”  Toscana, per la  fornitura  di gas delle   sedi ADM di Firenze, per gli 
Uffici delle dogane di Livorno, Prato e Pistoia, Pisa e per la Sezione  Operativa Territoriale delle 
dogane di Viareggio; 
 
CONSIDERATO che, nella approvata programmazione degli acquisti di beni e servizi per il  
triennio  2024-26, con codice CUI F97210890584202400032 CPV 09121200-5 è prevista la 
procedura di acquisizione per la fornitura di gas naturali agli uffici della Toscana di questa 
Direzione; 
 
CONSIDERATO che per la fornitura   di gas naturale   è attiva la convenzione Consip “Gas 
Naturale 15”  e che la “AGSM AIM Energia S.p.A..” è risultata aggiudicataria del lotto 6 GIG 
9385302438, che comprende il territorio della regione Toscana;  
 

C
op

ia
 p

re
di

sp
os

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

3 
bi

s 
de

l D
.L

gs
. 

82
/2

00
5 

- 
Il
 d

oc
um

en
to

 o
ri
gi

na
le

 f
ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 
e'

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 c

on
fo

rm
ita

' a
ll'

ar
t.

 7
1 

de
l D

.L
gs

. 
82

/2
00

5

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa
ADM.DGDR0043.REGISTRO INTERNO AOO DGDR0043.0000931.15-07-2024.R



 
DT V – TOSCANA E UMBRIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI  

SEZIONE ACQUISTI 

 

2 

CONSIDERATO che  al momento è prevista esclusivamente  la modalità di acquisto della 
fornitura a prezzo variabile per 12 mesi alle condizioni previste dalla Convenzione; 
 
VISTO il DURC prot.  INPS_L_43890001con il quale si dichiara la regolarità INPS e INAIL 
delle Società AGSM AIM Energia S.p.A.- P.IVA 02968430237 
 
CONSIDERATO che la spesa. (afferente l’articolo identificativo in anagrafica col codice 
anagrafica articolo C05.0009.0007 “Approvvigionamento di gas”) andrà a gravare sul conto di 
budget FD05100040 “Illuminazione, forza motrice e riscaldamento”, degli uffici interessati alla 
fornitura ; 
 
CONSIDERATO che, per la presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art.8 comma 4, 
lett. e) dell’All.I.2 al Codice dei Contratti pubblici, il direttore dell’esecuzione del contratto è 
soggetto diverso dal RUP “per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che 
impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 
l’affidamento”; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 45, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023 e della Determinazione 
Direttoriale prot. n. 490118/RU del 14/8/2023, ove previsto dagli strumenti economico-
finanziari dell’Agenzia, sarà destinata una somma pari al 1% dell'importo posto a base della 
procedura di affidamento alle funzioni tecniche ivi specificate; 

CONSIDERATO che occorre individuare la struttura tecnico - amministrativa destinataria 
dell’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 comma 2 del D. lgs n. 36/2023 per lo 
svolgimento delle attività riferite alla procedura di affidamento; 

RITENUTO di individuare la struttura tecnico - amministrativa di cui sopra come segue: 
 

ATTIVITA' FASE 

  
Programmazione e 

affidamento Esecuzione 

1 - Responsabile Unico del Progetto (RUP) Rosita D’Amore Rosita D’Amore 

2 - Collaboratori del RUP Carmela De Muzio Carmela De Muzio 

3 - Programmazione Carmela De Muzio  

4 - Redazione del Progetto di fattibilità tecnica 
ed economica   

5 - Predisposizione dei documenti di gara Carmela De Muzio   

6 - Direttore dell'esecuzione del contratto 
(DEC)  

Intreccialagli Mauro 
Ernesto de Feo 
Giovanni Parisi 

Daniela Guiducci 
Simone Culla 

 

7 - Collaboratori del DEC  
Di Lello Angela Filomena 

Maurizio Vairelli 



 
DT V – TOSCANA E UMBRIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI  

SEZIONE ACQUISTI 

 

3 

8 - Verifica di regolare esecuzione  

Intreccialagli Mauro 
Ernesto de Feo 
Giovanni Parisi 

Daniela Guiducci 
Simone Culla 

 

 
LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENRALI 

DELIBERA 
 

ARTICOLO 1 
 

La fornitura di gas naturale – CPV 09123000-7 - per le sedi ADM di Firenze, per gli Uffici delle 
dogane di Livorno, Prato e Pistoia, Pisa e per la Sezione  Operativa Territoriale delle dogane di 
Viareggio, è affidata mediante adesione alla convenzione   CONSIP “Gas Naturale 15” – Lotto 
6. L’affidamento avrà una durata di dodici mesi a decorrere dalla data di presa in carico dei  POD 
da parte della Società AGSM AIM Energia S.p.A. 
 

ARTICOLO 2 
 

I termini dell’adesione sono riassunti nella “Gas Naturale 15 - Guida alla convenzione”,   
disponibile sul sito www.acquistinretepa.it. 
 

ARTICOLO 3 
 
La spesa stimata di 152.490 (centocinquanta duemila quattrocentonovanta) afferente l’articolo 
identificativo in anagrafica col codice anagrafica articolo C05.0009.0007 “Approvvigionamento 
di gas” andrà a gravare sul conto di budget FD05100040 “Illuminazione, forza motrice e 
riscaldamento”, degli uffici interessati alla fornitura,  che provvederanno ad alimentarli 
dell’importo necessario nel periodo di durata contrattuale, in base  al proprio consumo. 
 
 

ARTICOLO 4 
la sottoscritta è Responsible Unico del progetto e, ai sensi dell’art. 16, d.lgs.  31 marzo 2023, n.36 
e della Direttiva prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023, avrà cura di rendere la dichiarazione 
sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service Intranet, 
accessibile al seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp, nonché 
di assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità operative 
della PDA “piattaforma digitale degli acquisti” in uso. 
 

ARTICOLO 5 
 



 
DT V – TOSCANA E UMBRIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI  

SEZIONE ACQUISTI 

 

4 

la struttura tecnico - amministrativa destinataria dell’incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 
45 comma 2 del D. lgs n. 36/2023 per lo svolgimento delle attività riferite alla procedura di 
affidamento è la seguente: 
 

ATTIVITA' FASE 

  
Programmazione e 

affidamento Esecuzione 

1 - Responsabile Unico del Progetto (RUP) Rosita D’Amore Rosita D’Amore 

2 - Collaboratori del RUP Carmela De Muzio Carmela De Muzio 

3 - Programmazione Carmela De Muzio  

4 - Redazione del Progetto di fattibilità tecnica 
ed economica   

5 - Predisposizione dei documenti di gara Carmela De Muzio   

6 - Direttore dell'esecuzione del contratto 
(DEC)  

Maurizio Gallucci 
Ernesto de Feo 
Giovanni Parisi 

Daniela Guiducci 
Simone Culla 

 

7 - Collaboratori del DEC  
Di Lello Angela Filomena 

Maurizio Vairelli 

8 - Verifica di conformità/regolare esecuzione  

Maurizio Gallucci 
Ernesto de Feo 
Giovanni Parisi 

Daniela Guiducci 
Simone Culla 

 

 
°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto 
disposto dal d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg. e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera Anac 264/23. 
 

 
Rosita D’amore  

firmato digitalmente 

 

 


		2024-07-15T14:21:28+0200




